
D.R.S. n.                /Pesca del 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

Servizio 2 “Acquacoltura e Interventi Diversificazione Pesca” 

Mis. 2.49-art. 49 comma 1 lett. a– Servizi di gestione, di sostituzione e di consulenza per le imprese acquicole 

Decreto di liquidazione anticipazione del progetto a titolarità “Potenziamento della 
molluschicoltura siciliana nell'area della laguna di Capo Peloro – Linea 1” 

CUP G48H22001250009 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, 

approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 Luglio 1977, n. 47 – “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 – “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022. “Schema di decreto 

presidenziale recante: Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016. n.3 – Approvazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 10 marzo 2022 “Incarichi dirigenziali – 

Priorità copertura strutture – Determinazioni”; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della 

L.R. n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3, della L.R. 17.03.2016, n.3, pubblicato nella GURS n.25 

dell'1/06/2022; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.13 – “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei bilanci” e, in particolare, l’art.11 – “Applicazione dei principi contabili e schemi di 

bilancio”, riguardante il recepimento del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 5971 del 14 dicembre 2020, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

manzodon
Font monospazio
957

manzodon
Font monospazio
5 dicembre 2022



Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 566 del 

03 dicembre 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 212/Pesca del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Donatella Manzo l’incarico dirigenziale del Servizio 2 “Acquacoltura e Interventi 

diversificazione pesca” del Dipartimento della Pesca Mediterranea – dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13. Legge di stabilità regionale 2022-2024, 

pubblicata nel supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14. Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2022-2024, pubblicata nel supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali 

del 28 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 30 maggio 2022, n. 265 con la quale è stato approvato 

il “Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di Previsione 2022-2024” e il 

Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che 

abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 

791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del 

Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 

ottobre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato dalla Commissione 

Europea con decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato 

e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza 

Permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome nella seduta del 17 

dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi 

cofinanziati dal PO FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato 

Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF 

ed il Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana 

relativa all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità 

medesima con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il DDG n. 290/Pesca del 24/05/2016 che istituisce il Centro Regionale per lo Sviluppo 

dell’Acquacoltura e, in particolare l’art.1 in cui costituisce un Tavolo Tecnico permanente 

composto da rappresentanti del mondo della ricerca e delle O.P. con il fine di individuare 

idonei modelli riproduttivi e strutturali degli impianti di acquacoltura e supportare la 

programmazione delle azioni a titolarità del Dipartimento della Pesca Mediterranea; 

VISTO il DDG n. 68/Pesca del 08/03/2017, registrato alla Corte dei Conti con il n.2, fg. 347 del 

24/03/2017, che approva il documento “Disposizione attuative misure del PO FEAMP a 

titolarità per il settore dell’Acquacoltura”; 

VISTO in particolare l’art.49 “Servizi di gestione, di sostituzione e di consulenza per le imprese 

acquicole” del Reg. (UE) n. 508/2014, che al comma 1 lettera a) prevede che il FEAMP, al 



fine di migliorare le prestazioni complessive e la competitività degli operatori e di ridurre 

l’impatto negativo ambientale dei loro interventi, può sostenere la creazione di servizi di 

gestione, di sostituzione e di consulenza per le imprese acquicole; 
VISTO il Piano Strategico Nazionale per l’Acquacoltura redatto dalla Direzione Generale PEMAC 

del MIPAAF; 

VISTO il DDG n. 380/Pesca del 29/06/2018 che approva il Programma di attuazione delle misure 

a titolarità per l’Acquacoltura del PO FEAMP 2014-2020; 

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 15 della L.n.241/90 e ss.mm. e ii., il quale consente alle Amministrazioni 

aggiudicatrici di stipulare accordi di reciproca collaborazione al fine di concorrere alla 

realizzazione di comuni interessi pubblici; 

VISTO il DDG n.887 del 25 novembre 2022, registrato alla Ragioneria Centrale Agricoltura al n. 

7419 del 28/11/2022, con il quale, all'art. 1, è stato approvato l’Accordo di Collaborazione, 

sottoscritto digitalmente a firma del Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca 

Mediterranea, Ing. Alberto Pulizzi, e del Legale rappresentante della Stazione Zoologica 

Anton Dohrn di Napoli, nella persona di Christopher Paul Bowler, per la realizzazione del 

progetto “Potenziamento della molluschicoltura siciliana nell’areale della laguna di Capo 

Peloro (ME) – Linea di Intervento n.1 Conservazione e valorizzazione dell’allevamento delle 

specie endemiche della molluschicoltura del messinese (Mytilus spp.)”, parte integrante del 

presente provvedimento (allegato 2), a valere sulla misura 2.51 del PO FEAMP 2014-2020, 

con scadenza al 31 ottobre 2023 per un importo pari a euro 700.000,00, IVA inclusa; 

VISTO l'art. 2 del sopra citato DDG n.887 del 25 novembre 2022, che dispone, sul capitolo 

346534, (codice SIOPE 1.03.01.02.007) del Bilancio della Regione Siciliana, nell’esercizio 

finanziario 2022, la somma di € 700.000,00 IVA inclusa, a favore della Stazione Zoologica 

Anton Dohrn di Napoli, con sede in via Villa Comunale, CAP. 80121 Napoli C.F./P.IVA 

04894530635 per la realizzazione del progetto “Potenziamento della molluschicoltura 

siciliana nell’areale della laguna di Capo Peloro (ME) – Linea di Intervento n.1 

Conservazione e valorizzazione dell’allevamento delle specie endemiche della 

molluschicoltura del messinese (Mytilus spp.)”, identificato dal codice SIPA 01/ASA/22 - 

CUP G48H22001250009 in attuazione della misura 2.51 del PO FEAMP 2014-2020, con la 

seguente ripartizione finanziaria poliennale: 
– euro 280.000,00 per l'esercizio finanziario 2022; 
– euro 420.000,00 per l'esercizio finanziario 2023. 

VISTA l'istanza di anticipazione presentata dalla Stazione Zoologica Anton Dohrn di Napoli, con 

sede in via Villa Comunale, CAP. 80121 Napoli C.F./P.IVA 04894530635 e assunta a 

protocollo n. 18653 del 02/12/2022 e relativi allegati H ed R per un importo pari a euro 

280.000,00, IVA inclusa; 

VISTA la visura ANAC del 12/10/2022 con esito positivo; 
VISTO il DURC INPS_32512889 del 29/08/2022 avente esito regolare; 
VISTA la check list di anticipazione prot. n. 18663 del 02/12/2022; 

VISTA la check list di revisione prot. n. 18689 del 02/12/2022 avente esito regolare; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’anticipazione di cui alla sopra citata istanza 

assunta a protocollo n. n. 18653 del 02/12/2022 e relativi allegati H ed R per un importo pari 

a euro 280.000,00, IVA inclusa; 

A termine delle vigenti disposizioni 



 

DECRETA 

 

Art. 1 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è liquidata 

a titolo di anticipazione la somma di euro 280.000,00, IVA inclusa, a favore della Stazione 

Zoologica Anton Dohrn di Napoli, con sede in via Villa Comunale, CAP. 80121 Napoli C.F./P.IVA 

04894530635 per la realizzazione del progetto “Potenziamento della molluschicoltura siciliana 

nell’areale della laguna di Capo Peloro (ME) – Linea di Intervento n.1 Conservazione e 

valorizzazione dell’allevamento delle specie endemiche della molluschicoltura del messinese 

(Mytilus spp.)”, identificato dal codice SIPA 01/ASA/22 - CUP G48H22001250009 in attuazione 

della misura 2.51 del PO FEAMP 2014-2020. 
 

Art. 2 
E' autorizzata l'emissione di un mandato di pagamento sul capitolo di bilancio n. 346534, impegno 

n. 1-2022-887-2022-C, codice SIOPE codice SIOPE 1.03.01.02.007 a titolo di anticipazione a 

favore della Stazione Zoologica Anton Dohrn di Napoli, con sede in via Villa Comunale, CAP. 

80121 Napoli C.F./P.IVA 04894530635 per la realizzazione del progetto “Potenziamento della 

molluschicoltura siciliana nell’areale della laguna di Capo Peloro (ME) – Linea di Intervento n.1 

Conservazione e valorizzazione dell’allevamento delle specie endemiche della molluschicoltura 

del messinese (Mytilus spp.)”, identificato dal codice SIPA 01/ASA/22 - CUP G48H22001250009 

in attuazione della misura 2.51 del PO FEAMP 2014-2020 sul CC bancario codice OMISSIS; 

 

Art. 3 

Ai sensi del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile 

entro l’esercizio finanziario 2022. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, 

n.9, e sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai 

sensi dell’art.98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l’art.68 della L.R. n. 

21/2014.   

 

Palermo 

 

 

 

Il Dirigente della UOT n. 2 – Sciacca                         Il Dirigente del Servizio 

              Francesco Gagliano                                            Donatella Manzo 

 

manzodon
Font monospazio
5 dicembre 2022


		2022-12-02T12:19:59+0100
	FRANCESCO GAGLIANO


		2022-12-02T12:23:29+0100
	DONATELLA MANZO




